

Article

Utility of Novel Hypochromia and Microcythemia Markers in Classifying Hematological and Iron Status in Male Athletes

Jadwiga Malczewska-Lenczowska^{1,*}, Olga Surała¹, Joanna Orysiak¹, Dariusz Turowski², Beata Szczepańska¹ and Paweł Tomaszewski³

- ¹ Department of Nutrition Physiology and Dietetics, Institute of Sport, National Research Institute, Trylogii 2/16, 01-982 Warsaw, Poland; olga.surala@insp.waw.pl (O.S.); joanna.orysiak@insp.waw.pl (J.O.); beata.szczepanska@insp.waw.pl (B.S.)
- ² Department of Biochemistry, Institute of Sport, National Research Institute, Trylogii 2/16, 01-982 Warsaw, Poland; dariusz.turowski@insp.waw.pl
- ³ Department of Biometry, Józef Piłsudski University of Physical Education, Marymoncka 34, 00-968 Warsaw, Poland; pawel.tomaszewski@awf.edu.pl
- * Correspondence: jadwiga.malczewska@insp.waw.pl; Tel.: +48-22-569-99-00

Received: 26 September 2019; Accepted: 11 November 2019; Published: 14 November 2019



Abstract: In athletes, no reliable indices exist for an unambiguous evaluation of hematological and iron status. Therefore, the utility of some new red blood cell (RBC) parameters was explored in 931 elite male athletes aged 13-35 years. To diagnose iron status, the values of ferritin and soluble transferrin receptor (sTfR), total iron binding capacity (TIBC), and basic blood morphology were determined in blood. The new hematological markers included among others: mean cellular hemoglobin content in reticulocytes (CHr), percentage of erythrocytes (HYPOm) and reticulocytes (HYPOr) with decreased cellular hemoglobin concentration, percentage of erythrocytes (LowCHm) and reticulocytes (LowCHr) with decreased cellular hemoglobin content, mean volume of reticulocytes (MCVr), and percentage of erythrocytes with decreased volume (MICROm). Despite adverse changes in reticulocyte hypochromia indices (CHr, LowCHr, HYPOr; p < 0.001) in the iron depletion state, the area under the receiver operating characteristic curve (AUC-ROC) values calculated for them were relatively low (0.539–0.722). In iron-deficient erythropoiesis (IDE), unfavorable changes additionally concern microcythemia indices in both reticulocytes and erythrocytes (MCVr, MCV, MICROm, and red cell volume distribution width—RDW), with especially high values of AUC-ROC (0.947–0.970) for LowCHm, LowCHr, and CHr. Dilutional sports anemia was observed in 6.1% of athletes. In this subgroup, only hemoglobin concentration (Hb), hematocrit (Hct), and RBC (all dependent on blood volume) were significantly lower than in the normal group. In conclusion, the diagnostic utility of the new hematology indices was not satisfactory for the detection of an iron depletion state in athletes. However, these new indices present high accuracy in the detection of IDE and sports anemia conditions.

Keywords: iron deficiency; sports anemia; hypochromia and microcythemia indices; reticulocyte; erythrocyte; male athletes

1. Introduction

Iron is a dominant mineral in processes involving oxygen transport and energy metabolism. Therefore, among athletes, maintaining a normal iron status is a crucial factor contributing to physical capacity [1]. Iron status reflects the balance between the rate of erythropoiesis and the size of the body iron stores [2]. In athletic populations, the reserve pool of body iron may diminish due to



many factors: increased iron losses via hemolysis, sweating, gastrointestinal bleeding, urinary blood losses [3], post-exercise increase of hepcidin concentration [4], insufficient dietary iron intake [5], and menstrual blood loss in females [6]. For these reasons, athletes are at a higher risk of experiencing iron deficiency (ID) than non-athletic populations.

The assessment of iron status presents some methodological challenges in sport. For example, physical exertion can promote an inflammatory state, which, in turn, may affect some biochemical indicators of iron metabolism, such as ferritin, transferrin, and iron [1,7,8], so in athletes, the results may be falsely changed. Furthermore, physical exercise may induce changes in plasma volume (in both directions) that impact the interpretation of hematology indices, especially those indicators calculated per unit of blood volume [9,10]. Despite the availability of many blood indices of iron status, no reliable markers exist for the unambiguous detection of ID.

In recent years, new indices of red blood cells have emerged in parallel with technological developments, including both erythrocytes and maturing cells (i.e., reticulocytes). These new parameters, measured simultaneously with basic blood morphology, are helpful in assessing iron status in healthy subjects [10–15] and patients with various disorders [2,16,17]. Due to the short life span of reticulocytes (i.e., 24–48 h), markers of maturing red blood cells offer some diagnostic value in assessing subclinical ID [2,18,19]. The most frequently studied reticulocyte marker is cellular hemoglobin content (CHr), as it provides an estimate of recent functional availability of iron to erythron, before the mature cell indices move below the reference intervals [14,20]. Moreover, CHr is free from biological variability and is not influenced by inflammation and infection [11]. For these reasons, many studies have investigated the diagnostic utility of CHr among subjects with different acute or chronic diseases [11,16,21–24]. Since rigorous physical exercise may also stimulate inflammation [1,4], this parameter could add value in diagnosing iron status in athletic populations. To date, few studies have examined the utility of CHr as an assessment tool in sport [25–27]. The most commonly accepted CHr cut-off value for anemia is 28 pg [12,13,20], but no standardized threshold exists that would allow a robust diagnosis of this condition. Adding to this, much less is known about the CHr cut-off values for detecting the two stages of latent iron deficiencies, i.e., iron depletion and iron-deficient erythropoiesis. The limited reports in this area have examined both stages together [14,19], and there is a clear lack of studies, especially on athletes who, we argue, are likely to present a broad spectrum of iron-deficient states across different sports and levels of participation [28–30]. Although athletes are generally considered to be healthy subjects, some suggest that it is inappropriate to use normal clinical reference values when interpreting an athlete's biochemical and hematological status [27,31]. Thus, targeted research on athletes who are exposed to acute and chronic physical exercise is needed.

Because reticulocyte parameters exhibit only minor changes under physical training [26], other indices of maturing red blood cells could have diagnostic utility in sport. Our recent study demonstrated visible changes in many reticulocyte indices among female athletes already at a very early stage of ID [25]. Furthermore, other novel indicators of mature red blood cells are emerging as reliable tests for detecting ID before overt anemia is present, in both athletic [25,26] and non-athletic cohorts [19,23], although their reference intervals have not been established. Subsequently, the inclusion of new erythrocyte indices, especially those independent from blood volume, could also prove fruitful in the assessment of hematological status in athletes.

Given the fundamental role of iron for health and physical performance, increased risk of its deficiency in athletes, and due to difficulties in the correct evaluation of iron status based on conventional indices, it is necessary to look for new hematological indicators, especially since, so far, their use in assessing hematological and iron status in this group is relatively limited. Furthermore, to our knowledge, there are no studies assessing the prevalence of dilutional sports anemia among athletes. Meanwhile, the phenomenon often makes the proper evaluation of the hematological status in physically active subjects difficult. For this reason, we aimed to analyze the diagnostic utility of novel hypochromia and microcythemia markers in the detection of ID and assessment of its progression as well as in classifying hematological status in male athletes.

2. Material and Methods

2.1. Subjects

This research is retrospective. Initially, blood test results of 994 male professional athletes at the national level were analyzed. The blood samples were withdrawn on the occasion of the periodic medical examination in the years 2014–2016. The athletes were in various phases of the training cycle. In order to rule out factors that may have had a potential impact on indices of iron status, 2 exclusion criteria were applied. The first criterion was the presence of any symptoms of an acute-phase reaction, expressed by increased values of erythrocyte sedimentation rate (ESR) or C-reactive protein concentration (CRP) or white blood cell count (WBC). The symptoms of post-training fatigue expressed in elevated activities of creatine kinase, and 3 liver enzymes, i.e., alanine aminotransferase (ALT), aspartate aminotransferase (AST), and gamma glutamyl transpeptidase (GGT) were used as a second exclusion criterion. Using these two criteria allowed for the minimization of false results with respect to diagnosing iron deficiency. Finally, only the single results of 931 healthy male athletes (aged 13.0–35.1 years) were taken for statistical analysis. The athletes represented the following sport disciplines: cycling (n = 141), rowing (n = 111), canoeing (n = 91), ice hockey (n = 86), swimming (n = 81), volleyball (n = 62), middle and long distance running (n = 42), wrestling (n = 38), handball (n = 36), cross-country skiing, (n = 31), boxing (n = 27), Nordic combined skiing (n = 21), judo (n = 20), tennis (n = 27), modern pentathlon (n = 26), sailing (n = 25), field hockey (n = 16), speed skating (n = 19), water polo (n = 13), fencing (n = 10), and triathlon (n = 8). The data regarding iron intake in the diet or iron supplementation were not collected from the participants. The study was performed according to the Declaration of Helsinki and approved by the local ethics committee (protocols: KEBN-19-47-JM). All subjects gave their informed consent for inclusion before testing. Written informed consent was obtained from participants or their parents if the subject was under 18 years of age. Basic data concerning characteristics of studied athletes are presented in Table 1.

Variable		Mean Value, SD and (Range)		
Age	(years)	18.7 ± 3.5	(13.0–35.1)	
Body mass	(kg)	75.4 ± 11.5	(36.2-129.0)	
Height	(cm)	182.5 ± 8.2	(149.5 - 209.7)	
Athletic experience	(years)	7.7 ± 3.5	(1.0-22.0)	

Table 1. Basic characteristics of the whole group of male athletes (n = 931).

2.2. Blood Analysis

To assess iron status, the blood was withdrawn from the antecubital vein in the morning (between 8 and 9 a.m.) in the pre-prandial state, after overnight fasting, and a minimum of 12 h after the last training session. To eliminate any residual effect of physical movement and ensure the data collected reflected a resting baseline, a sample collection started after about 10 min rest in a seated position. The following measurements were performed in whole blood regarding mature erythrocytes: hemoglobin concentration (Hb), hematocrit (Hct), red blood cell count (RBC), mean corpuscular hemoglobin concentration (MCHC), mean corpuscular volume (MCV), mean corpuscular hemoglobin (MCH), mean cellular hemoglobin content (CH), percentage of erythrocytes with decreased cellular hemoglobin concentration (%HYPOm), percentage of erythrocytes with decreased cellular hemoglobin content (%LowCHm), percentage of erythrocytes with decreased volume (%MICROm), and red cell volume distribution width (RDW), as well as regarding reticulocytes: mean cellular hemoglobin content (CHr), reticulocyte count expressed as an absolute number (#RET) and as a percentage of the absolute value (%RET), cellular hemoglobin concentration mean (CHCMr), mean corpuscular volume (MCVr), percentage of reticulocytes with decreased cellular hemoglobin concentration (%HYPOr), and percentage of reticulocyte population with decreased cellular hemoglobin content (%LowCHr). The hematological analysis was performed up to 3 h after blood collection using the ADVIA 120

hematology system (Siemens Healthcare, Erlangen, Germany). In our laboratory within-run precision of the hematological parameters, expressed as coefficient of variations (CV), obtained from 20 repetitions of the same blood sample was as follows: Hb 1.26%; Hct 1.01%; RBC 0.93%; MCHC 0.88%; MCV 0.15%; MCH 0.89%; CH 0.19; RDW 0.98%; %HYPOm 13.8%; %LowCHm 1.72%; %MICROm 6.68%; CHr 0.31%; #RET 5.05%; %RET 5.31%; CHCMr 0.62%; MCVr 0.69%; %HYPOr 21.4%, and %LowCHr 21.4%.

In serum, the following analyses were conducted: soluble transferrin receptor (sTfR) concentration using immunoenzymatic commercial kits (Ramco, Stafford, TX, USA); ferritin concentration using an immunoturbidimetric method, iron concentration and total iron binding capacity (TIBC) using a colorimetric method (Pentra, Horiba, ABX, Montpellier Cedex 4-France). Inter-assay variability for those indices did not exceed 6.0%, 7.5%, 4.3%, and 3.9% respectively.

To assess the acute phase reaction, WBC (ADVIA 120 hematology system, Siemens Healthcare, Erlangen, Germany), ESR after one hour in whole blood, and CRP in serum (immunoturbidimetric method, Pentra, Horiba ABX, Montpellier Cedex 4-France) were determined. The CRP reagent used in the study covered a wide range of linearity containing both normal (1.0–5.0 mg/L) and inflammatory response ranges (5.0–160.0 mg/L). Reproducibility of the test performance (between-run precision) did not exceed 4.3%. All serum assays were performed in never-frozen or only once-frozen (–20 °C) serum samples. All analyses were done in a laboratory with an implemented quality system at the Institute of Sport, National Research Institute (protocol of accreditation #AB946).

Body iron stores were calculated based on the results of ferritin and sTfR concentrations using a special algorithm, which was developed by Cook [32] exclusively for sTfR determined by the Ramco method.

The definition of ID was based on ferritin, sTfR, TIBC, and 3 basic morphological indices, i.e., Hb, RBC and Hct. To classify the respective stages of ID in the male athletic population, the following criteria were applied:

Stage 1—iron depletion: iron stores in bone marrow, liver, and spleen are decreased or exhausted (ferritin concentration < 30 μ g/L, TIBC < 410 μ g/dL, sTfR < 8.3 mg/L, Hb, Hct, and RBC within the reference range;

Stage 2—iron-deficient erythropoiesis (IDE): iron supply to the erythron is reduced (ferritin concentration < 30 μ g/L, TIBC > 410 μ g/dL, and/or sTfR > 8.3 mg/L (with the normal reticulocyte count), Hb, Hct, and RBC within the reference range;

Stage 3—iron deficiency anemia (IDA): the amount of hemoglobin falls, resulting in anemia (ferritin concentration < 15 μ g/L, TIBC > 410 μ g/dL, sTfR > 8.3 mg/L, Hb concentration (<13 g/L) and/or Hct value (<42%) and/or RBC count (<4.7 × 10¹²/L).

Subjects with the value of ferritin lower than $30 \ \mu g/L$ were taken for classification of both subclinical iron deficiencies [33,34], while the levels below $15 \ \mu g/L$ are considered diagnostic for IDA [25–37]. Due to low specificity and a wide diurnal variation of iron concentration, this indicator and transferrin saturation were not taken into account as criteria of iron deficiency [2].

Sports anemia was recognized in athletes without any symptoms of iron deficiency in whom at least one of 3 basic hematological indices (Hb, Hct, and RBC) were below reference values.

2.3. Statistical Analysis

Basic statistical measures were used to describe the results: arithmetic means, standard deviations, ranges, and percentages. Normality of the distributions and the equality of variances were verified using the Shapiro-Wilk test and Levene's test, respectively. Due to severe violations of assumptions of the parametric procedures, nonparametric tests were used in the data analysis. The differences between normal iron status and iron deficiency (ID and IDE) subgroups were tested using the Kruskal-Wallis rank test, followed by Dunn's procedure. The Mann-Whitney U test was used to assess the differences between subgroups of sports anemia and athletes with normal iron status. In all analyses, the d-equivalent measure was calculated to express the effect size [38]. Interpretation of effect size was based on Cohen's classification where d = 0.2 is "small", d = 0.5 "medium," and d = 0.8 reflects

a "large" effect [39]. Receiver operating characteristic (ROC) curve analysis was used to evaluate the diagnostic performance of selected hematological and iron metabolism indices in the assessment of two latent stages of iron deficiency, and ROC-AUC (area under ROC curves) were drawn for them. Cut-off values were established according to the optimal ratio of sensitivity and specificity. Calculations were performed using the STATISTICA v. 13.0 statistical software package (TIBCO, Palo Alto, CA, USA). In all analyses, the level of significance was set at 0.05.

3. Results

Iron deficiency was observed in 23.1% of studied male athletes, wherein the majority of ID cases were latent. Iron depletion was observed in 20.5%, and the second stage (iron-deficient erythropoiesis) in 2.3% of male athletes. Iron deficiency anemia was detected in three subjects only, which represented 0.3% of the studied group.

The iron status and hematological indices in the four subgroups of male athletes, i.e., with normal iron status, sports anemia, iron depletion, and iron-deficient erythropoiesis (IDE), are presented in Table 2.

	Healthy Su	ıbjects	Iron Deficiency ^b		
Variable	Normal Iron Status $(n = 659)$	Sport Anemia ^a (n = 57)	Iron Depletion (<i>n</i> = 191)	IDE (<i>n</i> = 21)	
Ferritin (µg/L)	64.1 ± 32.0	61.0 ± 22.8	$22.6 \pm 4.9^{***}$	13.5 ± 7.3***	
sTfR (mg/L)	4.9 ± 1.2	4.98 ± 1.13	$5.56 \pm 1.29^{***}$	9.35 ± 2.84*** ^{^^^}	
TIBC (µg/dL)	319.6 ± 32.9	314.4 ± 27.7	$347.4 \pm 35.8^{**}$	394.6 ± 41.9***^^	
Iron ($\mu g/dL$)	102.3 ± 39.9	$89.4 \pm 35.5^*$	$89.7 \pm 37.5^{***}$	63.6 ± 32.0***^	
RBC (×10 ¹² /L)	5.18 ± 0.25	$4.62 \pm 0.16^{***}$	5.20 ± 0.30	$5.39 \pm 0.27^{**^{-1}}$	
Hct (%)	45.4 ± 2.0	$40.8 \pm 1.29^{***}$	$45.0 \pm 2.3^{*}$	$44.3 \pm 1.9^{*}$	
Hb (g/L)	154.9 ± 7.4	$140.7 \pm 4.4^{***}$	$152.0 \pm 8.4^{***}$	$147.5 \pm 6.9^{***}$	
MCH (pg)	29.9 ± 1.11	$30.5 \pm 1.29^{**}$	$29.3 \pm 1.24^{***}$	27.4 ± 1.41*** ^{^^}	
MCHC (g/L)	341.3 ± 10.5	$345.3 \pm 13.5^*$	$338.4 \pm 10.8^{***}$	$333.1 \pm 10.6^{***}$	
MCV (fL)	87.8 ± 2.8	88.4 ± 3.8	$86.6 \pm 3.4^{***}$	82.2 ± 2.9***	
CH (pg)	29.9 ± 0.99	$30.3 \pm 1.09^*$	$29.2 \pm 1.11^{***}$	27.3 ± 1.55*** ^{^^}	
RDW (%)	12.7 ± 0.43	12.7 ± 0.45	$13.0 \pm 0.49^{***}$	$13.5 \pm 0.82^{***}$	
HYPOm (%)	0.24 ± 0.34	0.23 ± 0.26	$0.55 \pm 0.73^{***}$	1.72 ± 2.28***^^	
Low CHm (%)	18.5 ± 7.3	16.8 ± 7.1	$25.8 \pm 10.1^{***}$	$44.7 \pm 14.5^{***}$	
MICROm (%)	0.61 ± 0.33	0.57 ± 0.33	$0.83 \pm 0.47^{***}$	$1.99 \pm 1.41^{**}$	
Reticulocytes (%)	1.46 ± 0.34	1.44 ± 0.37	1.42 ± 0.35	1.41 ± 0.26	
Reticulocytes (10 ⁹ /L)	75.5 ± 18.4	$66.6 \pm 17.3^{***}$	73.6 ± 18.3	76.1 ± 15.7	
MCVr (fl)	100.8 ± 2.7	101.7 ± 3.2	100.6 ± 2.8	97.7 ± 2.76*** ^{^^^}	
CHCMr (g/dL)	32.1 ± 0.99	32.1 ± 0.90	$31.3 \pm 1.11^{***}$	30.0 ± 1.18*** ^{^^}	
CHr (pg)	32.3 ± 1.07	32.4 ± 1.09	31.4 ± 1.22***	29.2 ±1.48*** ^{^^^}	
Low CHr (%)	5.9 ± 3.7	5.7 ± 3.9	$9.8 \pm 6.1^{***}$	26.4 ± 16.3*** ^{^^}	
HYPOr (%)	5.7 ± 4.7	5.6 ± 3.7	$11.1 \pm 8.7^{***}$	25.8 ± 17.4*** ^{^^}	
Body Iron (mg/kg)	7.55 ± 1.86	7.40 ± 1.63	$3.57 \pm 1.44^{***}$	$-0.67 \pm 3.11^{***}$	

Table 2. Hematological and iron metabolism indices (mean \pm SD) in healthy subjects without iron deficiency(normal iron status and sports anemia subgroups) and with iron deficiency (I and II stages of ID).

^a Difference vs. normal iron status analyzed by the U Mann-Whitney test, ^b Difference vs. normal iron status tested by the Kruskal-Wallis test followed by Dunn's post hoc comparisons; significantly different from the respective value in the group with normal iron status. **p* < 0.05; ***p* < 0.01; ****p* < 0.001; significantly different from the respective value in the group with I stage of iron deficiency. '*p* < 0.05; ''*p* < 0.01; '''*p* < 0.001; IDE—iron-deficient erythropoiesis, Hb—hemoglobin concentration, Hct—hematocrit, RBC—red blood cell count, MCHC—mean corpuscular hemoglobin concentration, MCV mean corpuscular volume, MCH—mean corpuscular hemoglobin content in erythrocytes, '%HYPOm—percentage of red blood cells with decreased cellular hemoglobin concentration, %LowCHm—percentage of red blood cells with decreased mean cellular hemoglobin in reticulocytes, #RET—absolute number of reticulocytes, MCVr—mean corpuscular of reticulocytes, MCVr—mean corpuscular volume of reticulocytes, MCVr—mean corpuscular volume of reticulocytes, MCVr—mean corpuscular volume of reticulocytes, %RET—absolute number of reticulocytes, MCVr—mean corpuscular volume of reticulocytes, %HYPOr—percentage of reticulocytes with decrease cellular hemoglobin concentration, %LowCHr—percentage of reticulocytes with decrease cellular hemoglobin concentration mean in reticulocyte

Because ferritin concentration was used as a basic parameter in classifying iron deficiency, the mean values of this marker were automatically significantly lower (p < 0.001) in both groups with iron deficiency. In comparison to athletes with normal iron status, the subjects with stage I ID differed in almost all analyzed indicators (with the exception of the number of reticulocytes and erythrocytes as well as MCV). However, large effects (d-equivalent > 0.8) were observed for only two indicators, i.e., ferritin ($64.1 \pm 32.0 \mu g/L vs. 22.6 \pm 4.9 \mu g/L$) and body iron ($7.55 \pm 1.86 mg/kg vs. 3.57 \pm 1.44 mg/kg$). Among other biochemical, indices both subgroups differed (with medium effect) in TIBC, although the values of this parameter remained within the reference range. With regards to hematological indices, significant differences were mostly observed for reticulocyte parameters, i.e., CHCMr, CHr, %LowCHr, %HYPOr, while among mature red blood cells both subgroups were varied in terms of %LowCHm, CH, and RDW. In the iron depletion subgroup, the values of CHCMr, CHr, and CH were significantly lower (p < 0.001), while percentages of HYPOr, LowCHr, LowCHm, and RDW were significantly higher (p < 0.001), showing a medium effect size (0.55–0.65) in comparison to athletes with normal iron status.

In subjects with IDE, the differences in biochemical iron-related indices in relation to the normal iron status subgroup were more profound and concerned not only lower ferritin concentration (p < 0.001) and higher TIBC value (p < 0.001) but also higher sTfR concentration (p < 0.001). The athletes with iron-deficient erythropoiesis had a significantly lower (p < 0.001) relative value of body iron ($-0.67 \pm 3.11 \text{ mg/kg}$). With regards to hematological indices, significant differences (p < 0.001) with a simultaneously medium effect size (0.50-0.60) between these two subgroups were observed in the following indicators of reticulocytes: CHr, CHCMr, %LowCHr, and %HYPOr, and of erythrocytes: MCH, MCV, CH, %MICROm, and %LowCHm. In athletes with stage II ID, the values of CHr, CHCMr, MCH, MCV, and CH were lower, while percentages of LowCHr, HYPOr, LowCHm, and MICROm were higher (Table 2).

Differences between the two subgroups with iron deficiency, i.e., iron depletion and IDE, were observed for both hematological and biochemical indices. Highly significant differences (p < 0.001) with a medium effect size (from 0.51 to 0.73) were observed for the following parameters: sTfR, CHr, LowCHr, MCVr, MCH, MCV, CH, LowCHm, and MICROm. The subjects with more advanced iron deficiency had lower values of CHr, MCVr, MCH, CH, and MCV, and higher values of sTfR, %LowCHr, %LowCHm, and %MICROm (Table 2).

Because of small numbers of subjects with iron deficiency anemia (three athletes only), the results of this condition were not compared to the other subgroups.

Decreased hemoglobin concentration and/or decreased RBC count and/or hematocrit values were observed in 6.1% of healthy subjects (without any symptoms of iron deficiency) (Table 2). These athletes were classified as subjects with symptoms of dilutional sports anemia. As compared to athletes with normal iron status they exhibited significantly (p < 0.001) lower values, with large effects size (d-equivalent ranging from 0.91 to 0.95) of Hb (140.7 ± 4.4 vs. 154.9 ± 7.4 g/L), RBC (4.62 ± 0.16 vs. $5.18 \pm 0.25 \times 10^{12}$ /L%), and HCT (40.8 ± 1.29 vs. 45.4 ± 2.0 %). Moreover, significantly (but with small effect size) higher MCH (p < 0.01; d-equivalent = 0.24) and lower absolute reticulocyte number (p < 0.001; d-equivalent = 0.29) were observed in athletes with sports anemia symptoms.

Figures 1–3 and Table 3 show the ROC-AUC analyses, which were done according to the biochemical criteria of ID to assess the efficacy of some reticulocyte and erythrocyte indices in detecting first and second stages of iron deficiency.

In the iron depletion group (Figure 1) the areas under the curve for reticulocyte parameters %HYPOr, CHr, %LowCHr, and CHCMr were comparable and were 0.722 (95% CI 0.681–0.764), 0.717 (95% CI 0.676–0.759), 0.714 (95% CI 0.672–0.756), 0.688 (95% CI 0.645–0.731), respectively. The lowest AUC, and consequently significantly lower in relation to the mentioned indices, were observed for MCVr—0.539 (95% CI 0.492–0.586). For all aforementioned parameters, both specificity and sensitivity measures were relatively low (from 0.534 to 0.719), and therefore optimal cut-off values were not calculated for this group.



Analyzed Variables	MCVr	CHCMr	CHr	%LowCHr	%HYPOr
Area under ROC curve (AUC)	0.539	0.688	0.717	0.714	0.722
Standard error	0.0242	0.0219	0.0212	0.0214	0,0209
95% Confidence Interval	0.492-0.586	0.645-0.731	0,676–0.759	0.672-0.7561	0,681–0.763
Z-statistic	1.656	8.006	9.239	9.106	9.445
Significance level P	0.097724	< 0.000001	< 0.000001	< 0.000001	< 0.000001
Sensitivity	0.534	0.586	0.628	0.665	0.702
Specificity	0.545	0.693	0.719	0.662	0.635

Figure 1. Receiver operating characteristic curve of reticulocyte indices to discriminate athletes with iron depletion (n = 191) from healthy athletes (n = 716). MCVr—mean corpuscular volume of reticulocytes, CHCMr—mean cellular hemoglobin concentration in reticulocytes, CHr—mean cellular hemoglobin in reticulocytes, %LowCHr—percentage of reticulocytes with decreased mean cellular hemoglobin content in reticulocytes %HYPOr—percentage of reticulocytes with decrease cellular hemoglobin concentration.

In the case of stage II iron deficiency, AUC for reticulocyte parameters (Figure 2) were notably higher and were: %LowCHr—0.973 (95% CI 0.950–0.998), CHr—0.966 (95% CI 0.939–0.994), %HYPOr—0.947 (95% CI 0.911–0.982), CHCMr—0.919 (95% CI 0.869–0.970), and MCVr—0.802 (95% CI 0.700–0.904). Optimal cut-off values for detection of stage II ID were 11.8%, 30.5 pg, 12.2%, 31.0 g/dL, and 99 fL, respectively, and were calculated with the sensitivity and specificity not lower than 0.762 and 0.705 for the MCVr and as high as 0.905 and 0.916, respectively, for %LowCHr. The accuracy of the proposed cut-off values ranged from 70.7% (MCVr) to 95.2% (CHr). Accuracy



Figure 2. Receiver operating characteristic curve of reticulocyte indices to discriminate athletes with iron-deficient erythropoiesis (n = 21) from healthy athletes (n = 716). MCVr—mean corpuscular volume of reticulocytes, CHCMr—mean cellular hemoglobin concentration in reticulocytes, CHr—mean cellular hemoglobin in reticulocytes, %LowCHr—percentage of reticulocytes with decreased mean cellular hemoglobin content in reticulocytes %HYPOr—percentage of reticulocytes with decrease cellular hemoglobin concentration.

78.2%

95.2%

91.6%

90.8%

70.7%

The AUCs specified for mature red blood cell indices in athletes with stage II iron deficiency are presented in Figure 3 and were as follows: %LowCHm—0.970 (95% CI 0.949–0.991), MCH—0.924 (95% CI 0.868–0.981), MCV—0.921 (95% CI 0.872–0.970), %MICROm—0.907 (95% CI 0.848–0.964), %HYPOm—0.894 (95% CI 0.836–0.951), and %RDW—0.828 (95% CI 0.718–0.937). Based on high specificity and sensitivity values optimal cut-off points of these parameters for detection of iron-deficient erythropoiesis were: 28%, 28.4 pg, 84.8 fL, 4%, 0.33%, and 13%, respectively. As previously, the highest specificity and sensitivity were noted for the cut-off value of %LowCHm (0.878 and 0.952, respectively), and the estimated accuracy was 88.1%.



Figure 3. Receiver operating characteristic curve of erythrocyte indices to discriminate athletes with second stage iron deficiency (*n* = 21) from healthy athletes (*n* = 716). MCV—mean corpuscular volume, MCH—mean corpuscular hemoglobin, %LowCHm—percentage of red blood cells with decreased mean cellular hemoglobin content in erythrocytes, %HYPOm—percentage of red blood cells with decreased cellular hemoglobin concentration, %MICROm—percentage of microcytic erythrocytes, RDW—red cell distribution width.

The values of AUC for basic erythrocyte parameters, i.e., Hb, RBC, Hct, and MCHC, in subgroups with stage I and II ID, are presented in Table 3. In subjects with iron depletion, the areas under the curve for these indices were low and ranged from 0.517 for Hct to 0.582 for MCHC. In subgroups with stage II ID, the AUC values for these basic parameters were also relatively low and were: 0.720 (95% CI 0.602–0.837) for MCHC, 0.741 (95% CI 0.645–0.838) for RBC, and 0.718 (95% CI 0.616–0.820) for hemoglobin concentration. The lowest value of AUC in this group was observed for Hct—0.615 (95% CI 0.502–0.729). Due to low specificity and sensitivity, and consequently low AUC, the cut-off values for mentioned erythrocyte indices were not calculated, even for the group with stage II ID.

Table 3. Performance of basic erythrocyte parameters: Hb, RBC, Hct, and MCHC in the diagnosis of I and II stage of iron deficiency in male athletes.

	Iron depletion			IDE		
Analyzed Variables	AUC of ROC	(95% CI)	<i>p</i> -value	AUC of ROC	(95% CI)	<i>p-</i> value
Hb	0.564	0.518-0.610	0.006366	0.718	0.616-0.820	0.00065
RBC	0.558	0.512-0.605	0.012606	0.741	0.644-0.838	0.000161
Hct	0.517	0.470-0.563	0.470684	0.615	0.502-0.729	0.070867
MCHC	0.582	0.537-0.628	0.0005	0.719	0.602–0.837	< 0.0006

Hb—hemoglobin concentration, Hct—hematocrit, RBC—red blood cell count, MCHC—mean corpuscular hemoglobin concentration.

4. Discussion

In athletes, due to the high incidence of iron deficiency, as well as its importance for general health, an accurate assessment of iron and hematological status seems to be crucial [1,40]. Seeing that these assessments may be problematic, there is a need to look for new indicators allowing for the detection of iron deficiency and reliable evaluation of hematological status, especially in physically active subjects [1,41–43].

Nowadays, the modern hematological analyzers give an opportunity to determine new indicators not only in reticulocytes but also in mature blood cells. These novel markers allow for a more accurate evaluation of the process of erythropoiesis in terms of the amount of hemoglobin in young and mature red blood cells, their volume, and the rate of RBC formation. So far, these indicators (especially concerning reticulocytes) have been tested mainly in patients for differentiation of IDA from anemia of chronic disease [16,21,22,44–46]. Their importance in detecting subclinical iron deficiencies is less known in both non-active healthy subjects [14,15,19] and athletes [25,26]. In physically active people, despite the lack of definitive evidence that subclinical ID compromises physical performance, its early detection is essential, since it helps to prevent further deterioration of iron status [1].

Although iron status is distinguished by several stages, the development of ID is a gradual process, which begins when iron stores are diminished or exhausted. Because young red blood cells mature for 1–3 days within the bone marrow and circulate for 1–2 days before becoming erythrocytes, the first adverse changes due to iron shortage should be visible in reticulocyte indices [2,44]. The results of the present study confirm this supposition since in the athletes with stage I ID, significantly lower values of CHr and CHCMr, as well as a significantly higher percentage of hypochromic reticulocytes (LowCHr and HYPOr), were observed. Moreover, our research indicated that already depleted iron stores caused changes not only in reticulocytes but also in some indices of mature red blood cells (a significantly lower value of CH (p < 0.001) and higher percentages of RDW (p < 0.001) and LowCHm (p < 0.001)). Despite significant differences in the above-mentioned indices, the AUC-ROC values for all reticulocyte indices (CHr, %HYPOr, %LowCHr, MCVr) were low (range: 0.539 for MCVr to 0.722 for HYPOr), so their diagnostic efficacy is not high enough. In addition, the relatively low sensitivity and specificity of all of the mentioned indices (from 0.492–0.759) did not allow us to calculate the optimal cut-off values. Similarly, the low values of AUC-ROC for basic and commonly used erythrocyte parameters (Hb, RBC, Hct, and MCHC) indicate that the diagnostic efficacy of mature red blood indices in detecting stage I iron deficiency is also not satisfactory. Thus, the present results indicate that, although in athletes with depleted iron stores visible adverse changes concern both reticulocyte and some erythrocyte parameters, the progression of these changes is insufficient for using even reticulocyte indices in the detection of this stage of ID.

In stage II ID, the prolonged absence of body iron causes a gradual and continuous increase in the number of hypochromic reticulocytes, which leads to slow, but progressive deterioration of mature red blood cell indices [2,19]. Our results confirm this process. Additionally, very high values of area under the ROC curve (>0.900) for %LowCHr, CHr %HYPOr, and CHCMr, with simultaneous maintenance of high sensitivity and specificity, are evidence of the excellent ability of these reticulocyte parameters to diagnose iron-deficient erythropoiesis in male athletes. Based on these results, it can be assumed that the athletes with CHr < 30.5 pg, LowCHr < 11.8%, HYPOr < 12.2%, and CHCMr <31 pg may be classified as subjects at high risk of at least second stage iron deficiency. This, in turn, may indicate that such athletes should be additionally diagnosed using iron-related biochemical parameters such as ferritin, TIBC, and/or sTfR.

Among the reticulocyte indices so far, the cut-off values have been determined mainly for CHr, and the obtained results are varied. There are several reasons for these discrepancies. Firstly, the CHr cut-off values were defined mostly for iron deficiency anemia (with and without inflammatory status) [11,13,16,22,44,46], and only a few studies aimed to determine them separately for subclinical iron deficiency [18,19,23]. Secondly, the determination of the threshold value for CHr was based on different criteria, i.e., the value at the 2.5th percentile [12,47], or simply, the average value [13,45,48]. Another

reason for these discrepancies is the use of various hematology instruments for the measurement of cellular hemoglobin content in reticulocytes. A review of the scientific literature indicates that 28 pg is the most frequent threshold value for CHr used for IDA diagnosis in adults, although the optimal cut-off value for this condition ranges from 27 to 29 pg [11,12,20,44,46,47,49]. In our athletes with IDA (n = 3), the CHr values ranged from 24 to 27.4 pg, so they were below the proposed threshold value. In the IDE state, in turn, the optimal CHr cut-off value ranged from 28.0 to 30.9 pg [2,19,49–51], which is in agreement with our results (30.5 pg, specificity 0.957, sensitivity 0.810). The most similar optimal CHr cut-off value for stage II iron deficiency was obtained in the Toki et al. study (30.9 pg; sensitivity 92%, specificity 81%) [49] wherein the threshold value calculated by these authors at the highest specificity with simultaneous, relatively low sensitivity (68%) was lower and amounted to 28.5 pg. In our study, the same calculation of the CHr cut-off value (at the highest sensitivity, 0.997) gave the slightly higher result of 29.3 pg (data not shown). It is worth noting, however, that it came at the cost of visibly lower specificity (0.619), which in turn may increase the risk of false-positive cases in terms of detection of IDE. Thus, these results confirm that an optimal cut-off value should be set at both relatively high sensitivity and specificity for the diagnosis of iron deficiency [49].

Regarding indices of mature red blood cells in the group with stage II ID, AUC-ROC values for MCH, CH, MCV, %LowCHm, %HYPOm, %MICROm, and %RDW were high, which makes them good diagnostic markers for detecting this stage of ID. Especially %LowCHm with a high AUC value of 0.970 (CI 0.949–0.991), as well as good sensitivity (0.952) and sufficient specificity (0.878), seems to be the most promising in detection of IDE. The optimal cut-off value for this parameter in athletes with stage II ID was determined at the level of 28.1%. Unfortunately, the lack of similar studies did not allow us to compare the obtained threshold value. It is worth mentioning that the basic and commonly used erythrocyte parameters such as Hb, Hct, RBC, and MCHC had low diagnostic efficacy (AUC-ROC values from 0.615 for Hct to 0.741 for RBC); thus, they were much less informative in this stage of ID. This is partly in agreement with the results of other studies [19,52] in which moderate accuracy in diagnosing empty iron stores was observed not only for MCV and MCH but also for MCHC. So, our results demonstrate that not only reticulocyte parameters but also some new erythrocyte indices may be useful in the detection of iron-deficient erythropoiesis in male athletes.

The lack of changes in the volume of forming red blood cells (MCVr) at stage I of ID in relation to the normal iron status group, and significantly lower mean values of both MCVr and MCV, with simultaneously higher %MICROm in subjects with iron-deficient erythropoiesis than in subjects with iron depletion, indicate that the adverse changes in volume of forming and mature red blood cells start to be visible only when iron deficiency is more advanced. Furthermore, much higher areas under the ROC curve for MCVr and MCV, as well as %RDW and %MICROm in athletes with IDE versus iron depletion subgroup, also show that the volume of red blood cells begins to be diagnostic when ID is at least at stage II. All these results indicate that the earliest hematological abnormalities are mostly related to hemoglobin synthesis, wherein the volume of red blood cells is later an indicator of iron deficiency. Our results are very similar to previous observations in adolescent female athletes [25] as well as in non-athletes [14,17,52].

It is also interesting that in iron deficient athletes, adverse changes in monitored markers did not include the number of reticulocytes and RBCs, even in the second stage of iron deficiency. It suggests that with visible impairment in hemoglobin synthesis, erythropoietic activity is balanced. Higgins et al. [53] indicate that in the state of iron deficiency, the life span of RBC gets longer, and hence their breakdown is slower.

Although female athletes are particularly at high risk of iron deficiency, this problem also applies to physically active males [1]. In the present study, total iron deficiency was observed in about 23% of the subjects (n = 214), most of whom had stage I ID (20.5%; n = 191). More advanced iron deficiency, i.e., iron-deficient erythropoiesis, was found in a relatively low percentage of athletes (2.3%; n = 21) and only three (0.3%) subjects in the group of over 900 athletes showed iron deficiency anemia. The prevalence of iron deficiency in male athletes in previous studies ranged from 2.9 to 31.0%, [28,29,54–60], although

the comparison of these results is difficult due to different criteria used (ferritin, or sTfR/logFerr index) as well as application of various cut-off values of ferritin (from 20 to 35 μ g/L). Comparing our results to others who used the same ferritin threshold (<30 μ g/L), a higher frequency of ID (27%) was observed in elite rowers and professional soccer players [60], while in large cohorts of Australian male athletes only 3–4% of subjects had a decreased ferritin concentration [58,59].

It is widely known that more advanced iron deficiency has negative effects on blood morphology indices. In athletes, however, basic morphological indices, such as Hb, RBC, and Hct, may be additionally affected by exercise-induced two-way changes in plasma volume (PV). A large increase of PV causes a decline of volume dependent hematological indices, leading to pseudo-anemia, so-called dilutional sports anemia [61]. This is a non-iron deficient condition with no negative effect on physical performance [1,62,63]. In the present study, the percentage of subjects with symptoms of sports anemia was relatively high at 6.1%. It is worth noting that Hb, RBC, and Hct were the only indicators that significantly, and with a large effect size, differentiated this group from the subjects with normal iron status (all indices dependent on plasma volume). The lack of differences in other indicators, including hypochromia indices, and an even higher mean value of MCH in the sports anemia subgroup, indicated that the analyzed new RBC indices may be helpful in distinguishing IDA and sports anemia cases, and confirm that diagnosis of sports anemia conditions in the present study was correct. Unfortunately, the lack of similar studies in athletes does not allow us to compare the frequency of this exercise-induced condition. In this context, there are mainly data concerning the impact of different types and duration of exercise on fluid homeostasis [64,65]. In one study [55], the authors just supposed that in male collegiate athletes, dilutional sports anemia could have occurred. This suggestion was based on the visibly higher percentage of low Hb concentration (9.3%) in a large sample of male athletes (n = 2287) than the frequency of decreased ferritin concentration in some of them (4.8% in 458 athletes). The relatively high incidence of dilutional anemia cases in our study confirmed earlier observations that indicated hemoglobin concentration might be largely dependent on the changes in PV not only in athletes [66] but also in subjects with various diseases [67], and therefore the diagnosis of anemia based on hemoglobin concentration sometimes may be erroneous.

The present retrospective study design has some strengths but also some limitations. The strengths are, the availability of data from a very large group of healthy (without symptoms of acute phase reaction) professional male athletes with a relatively high proportion of subjects with iron deficiency diagnosed based on multiple biochemical and hematological indices, allowing for accurate assessment of all three stages of ID. The performed analysis allows, for the first time, conclusions to be drawn concerning the diagnostic utility of new reticulocyte and mature red blood cell indices for two subclinical stages of ID as well as proper assessment of hematological status in athletes. In addition to several years of experience in the evaluation of iron status, all measurements were made in an accredited laboratory, which also increases the reliability of the results. Limitations include the lack of international, unequivocal threshold values for commonly used biochemical indices used for assessing iron status. Although the study concerned only healthy athletes, the impact of physical exercise on the concentration of ferritin cannot be ruled out [41]. The conclusions would certainly be more explicit if the current results could be compared with the gold standard of iron stores, which is stainable iron in bone marrow. However, due to the high invasiveness of this method, it is used very rarely. Another limitation is the lack of information concerning iron supplementation in the period preceding the study, which could impact particularly the values of reticulocyte hypochromia indices [20,51,68].

5. Conclusions

The present results indicate that in male athletes, the disturbances in erythropoiesis, due to iron deficiency, begin at the first stage of ID, when only ferritin concentration is decreased. These early negative changes concern, to a greater extent, reticulocytes and are related mainly to qualitative disturbances in hemoglobin production, while changes concerning the volume and amount of

reticulocytes occur later. Because the changes in reticulocyte hypochromia markers are minor, their diagnostic efficacy seems to be unsatisfactory for detecting the state of iron depletion.

In more advanced iron deficiency, i.e., in IDE, indices concerning hemoglobinization in both reticulocytes and erythrocytes are characterized by a sufficiently high diagnostic utility. %LowCH in reticulocytes and erythrocytes and CHr are distinctive in this regard. At this stage of ID, reticulocyte and erythrocyte volumes start to be additionally diagnostic. These results indicate that in athletes, the markers of both hypochromia and microcythemia may be useful for the diagnosis of iron-deficient erythropoiesis.

Our results confirm that monitoring of new hematological indices related to both maturing and mature red blood cells may be useful in quickly identifying the changes in complete blood count, indicating iron deficiency, as well as in assessing its severity. The high diagnostic utility of reticulocyte and erythrocyte indices allows for screening of athletes at a lower cost, at least those with stage II ID, before biochemical tests are prescribed for further ID diagnosis. Moreover, the combined analysis of these new indicators together with routine morphological measurements and standard iron-related parameters may contribute to more accurate diagnosis of iron status, and to the early correction of ID, which may prevent further progression of ID into iron-deficiency anemia. The issue seems crucial because, despite the relatively low prevalence of anemia, the frequency of latent iron deficiency (stages I and II) concerns almost one in four of the studied athletes.

Furthermore, these new hematological parameters (especially those independent from blood volume) are helpful in distinguishing cases of true iron deficiency anemia from sports anemia conditions, which occur relatively often in this group. Therefore, they also contribute to a more accurate evaluation of hematology status in athletes.

Author Contributions: The authors' responsibilities were as follows: J.M.-L. designed the research; O.S., D.T., J.O., and B.S. conducted the research; P.T. and D.T. performed the statistical analysis; J.M.-L. wrote the manuscript; J.M.-L., P.T. O.S. and D.T. had primary responsibility for the final content. All authors read and approved the final manuscript.

Funding: The study was supported by the Ministry of Sport and Tourism of the Republic of Poland (grants no.: 2014/0066/0223/SubB/DSW/DZK/JD, 2015/0015/0223/SubB/DSW/DZK/JD, 2016/0005/0223/SubB/DSW and 2016/0267/305/Udot/72/DSW.

Acknowledgments: The authors would like to thank Blair Crewther for critical reading of the manuscript.

Conflicts of Interest: The authors have no conflicts of interest regarding this manuscript. The funding sponsors had no role in the design of the study, in the collection, analyses, or interpretation of data, in writing of the manuscript, or in the decision to publish the results.

References

- Sim, M.; Garvican-Lewis, L.A.; Cox, G.R.; Govus, A.; McKay, A.K.A.; Stellingwerff, T.; Peeling, P. Iron considerations for the athlete: A narrative review. *Eur. J. Appl. Physiol.* 2019, 119, 1463–1478. [CrossRef] [PubMed]
- Urrechaga, E.; Borque, L.; Escanero, J. New laboratory parameters for the assessment of iron status and erythropoiesis. In *Advances in Medicine and Biology*; Berhard, L.V., Ed.; Nova Science Publishers: New York, NY, USA, 2012; pp. 185–207.
- 3. Hinton, P.S. Iron and the endurance athlete. *Appl. Physiol. Nutr. Metab.* **2014**, *39*, 1012–1018. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Peeling, P. Exercise as a mediator of hepcidin activity in athletes. *Eur. J. Appl. Physiol.* **2010**, *110*, 877–883. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Hinton, P.S.; Sanford, T.C.; Davidson, M.M.; Yakushko, O.F.; Beck, N.C. Nutrient intakes and dietary behaviors of male and female collegiate athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2004**, *14*, 389–405. [CrossRef]
- 6. Bruinvels, G.; Burden, R.; Brown, N.; Richards, T.; Pedlar, C. The prevalence and impact of heavy menstrual bleeding (Menorrhagia) in elite and non-elite athletes. *PLoS ONE* **2016**, *11*, e0149881. [CrossRef] [PubMed]

- 7. Souglis, A.; Bogdanis, G.C.; Giannopoulou, I.; Papadopoulos, C.; Apostolidis, N. Comparison of inflammatory responses and muscle damage indices following a soccer, basketball, volleyball and handball game at an elite competitive level. *Res. Sports Med.* **2015**, *23*, 59–72. [CrossRef]
- 8. Souglis, A.G.; Papapanagiotou, A.; Bogdanis, G.C.; Travlos, A.K.; Apostolidis, N.G.; Geladas, N.D. Comparison of inflammatory responses to a soccer match between elite male and female players. *J. Strength Cond. Res.* **2015**, *29*, 1227–1233. [CrossRef]
- 9. Gore, C.J.; Morkeberg, J.; Schmidt, W.; Garvican, L.A.; Fellman, N. Plasma volume shifts during multiday racing. *Clin. Chem. Lab. Med.* **2013**, *51*, e107–e109. [CrossRef]
- Voss, S.C.; Alsayrafi, M.; Bourdon, P.C.; Klodt, F.; Nonis, D.; Hopkins, W.G.; Schumacher, Y.O. Variability of serum markers of erythropoiesis during 6 days of racing in highly trained cyclists. *Int. J. Sports Med.* 2014, 35, 89–94. [CrossRef]
- 11. Cai, J.; Wu, M.; Ren, J.; Du, Y.; Long, Z.; Li, G.; Han, B.; Yang, L. Evaluation of the efficiency of the Reticulocyte hemoglobin content on diagnosis for iron deficiency anemia in chinese adults. *Nutrients* **2017**, *9*, 450. [CrossRef]
- 12. Ibanez-Alcalde, M.M.; Vazquez-Lopez, M.A.; Ruiz-Sanchez, A.M.; Lendinez-Molinos, F.J.; Galera-Martinez, R.; Bonillo-Perales, A.; Parron-Carreno, T. Reference values of reticulocyte hemoglobin content in healthy adolescents. *J. Pediatr. Hematol. Oncol.* **2018**, *40*, 298–303. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Baart, A.M.; Balvers, M.G.J.; Hopman, M.T.E.; Eijsvogels, T.M.H.; Klein Gunnewiek, J.M.T.; van Kampen, C.A. Reticulocyte hemoglobin content in a large sample of the general Dutch population and its relation to conventional iron status parameters. *Clin. Chim. Acta.* **2018**, *483*, 20–24. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Urrechaga, I.E.; Hoffmann, J.J.M.L.; Izquierdo-Alvarez, S.; Escanero, J.F. Reticulocyte hemoglobin content (MCHr) in the detection of iron deficiency. *J. Trace Elem. Med. Biol.* **2017**, *43*, 29–32. [CrossRef]
- Vazquez-Lopez, M.A.; Lopez-Ruzafa, E.; Ibanez-Alcalde, M.; Martin-Gonzalez, M.; Bonillo-Perales, A.; Lendinez-Molinos, F. The usefulness of reticulocyte haemoglobin content, serum transferrin receptor and the sTfR-ferritin index to identify iron deficiency in healthy children aged 1-16 years. *Eur. J. Pediatr.* 2019, 178, 41–49. [CrossRef]
- Torino, A.B.B.; Gilberti, M.D.F.P.; da Costa, E.; de Lima, G.A.F.; Grotto, H.Z.W. Evaluation of erythrocyte and reticulocyte parameters as indicative of iron deficiency in patients with anemia of chronic disease. *Rev. Bras. Hematol. Hemoter.* 2015, *37*, 77–81. [CrossRef]
- 17. Leers, M.P.G.; Keuren, J.F.W.; Oosterhuis, W.P. The value of the Thomas-plot in the diagnostic work up of anemic patients referred by general practitioners. *Int. J. Lab. Hematol.* **2010**, *32*, 572–581. [CrossRef]
- Lorenz, L.; Arand, J.; Buchner, K.; Wacker-Gussmann, A.; Peter, A.; Poets, C.F.; Franz, A.R. Reticulocyte haemoglobin content as a marker of iron deficiency. *Arch. Dis. Child. Fetal Neonatal Ed.* 2015, 100, F198–F202. [CrossRef]
- 19. Urrechaga, E.; Borque, L.; Escanero, J.F. Clinical value of hypochromia markers in the detection of latent iron deficiency in nonanemic premenopausal women. *J. Clin. Lab. Anal.* **2016**, *30*, 623–627. [CrossRef]
- 20. Mast, A.E.; Blinder, M.A.; Dietzen, D.J. Reticulocyte hemoglobin content. *Am. J. Hematol.* **2008**, *83*, 307–310. [CrossRef]
- 21. Nalado, A.M.; Mahlangu, J.N.; Duarte, R.; Paget, G.; Olorunfemi, G.; Jacobson, B.F.; Naicker, S. Utility of reticulocyte haemoglobin content and percentage hypochromic red cells as markers of iron deficiency anaemia among black CKD patients in South Africa. *PLoS ONE* **2018**, *13*, e0204899. [CrossRef]
- 22. Piva, E. Comment on: Evaluation of erythrocyte and reticulocyte parameters as indicative of iron deficiency in patients with anemia of chronic disease. *Rev. Bras. Hematol. Hemoter.* **2015**, *37*, 73–76. [CrossRef] [PubMed]
- Kiss, J.E.; Steele, W.R.; Wright, D.J.; Mast, A.E.; Carey, P.M.; Murphy, E.L.; Gottschall, J.L.; Simon, T.L.; Cable, R.G. Laboratory variables for assessing iron deficiency in REDS-II iron Status evaluation (RISE) blood donors. *Transfusion* 2013, 53, 2766–2775. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Goodnough, L.T.; Nemeth, E.; Ganz, T. Detection, evaluation, and management of iron-restricted erythropoiesis. *Blood* **2010**, *116*, 4754–4761. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Malczewska-Lenczowska, J.; Orysiak, J.; Szczepańska, B.; Turowski, D.; Burkhard-Jagodzińska, K.; Gajewski, J. Reticulocyte and erythrocyte hypochromia markers in detection of iron deficiency in adolescent female athletes. *Biol. Sport* **2017**, *34*, 111–118. [CrossRef]
- 26. Ashenden, M.J.; Pyne, D.B.; Parisotto, R.; Dobson, G.P.; Hahn, A.G. Can reticulocyte parameters be of use in detecting iron deficient erythropoiesis in female athletes? *J. Sports Med. Phys. Fit.* **1999**, *39*, 140–146.

- 27. Voss, S.C.; Varamenti, E.; Elzain Elgingo, M.; Bourdon, P.C. New parameters and reference values for monitoring iron status in Middle Eastern adolescent male athletes. *J. Sports Med. Phys. Fit.* **2014**, *54*, 179–185.
- 28. Malczewska, J.; Szczepanska, B.; Stupnicki, R.; Sendecki, W. The assessment of frequency of iron deficiency in athletes from the transferrin receptor-ferritin index. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2001**, *11*, 42–52. [CrossRef]
- 29. Malczewska, J.; Raczyński, G. Iron status in male endurance athletes and in non athletes. *Biol. Sport* **1997**, *14*, 259–273.
- 30. Sinclair, L.M.; Hinton, P.S. Prevalence of iron deficiency with and without anemia in recreationally active men and women. *J. Am. Diet. Assoc.* **2005**, *105*, 975–978. [CrossRef]
- 31. Telford, R.D.; Cunningham, R.B. Sex, sport, and body-size dependency of hematology in highly trained athletes. *Med. Sci. Sports Exerc.* **1991**, *23*, 788–794. [CrossRef]
- 32. Cook, J.D.; Flowers, C.H.; Skikne, B.S. The quantitative assessment of body iron. *Blood* **2003**, *101*, 3359–3364. [CrossRef] [PubMed]
- 33. WHO. Serum Ferritin Concentrations for the Assessment of Iron Status and Iron Deficiency in Populations; WHO: Geneva, Switzerland, 2011.
- Munoz, M.; Acheson, A.G.; Auerbach, M.; Besser, M.; Habler, O.; Kehlet, H.; Liumbruno, G.M.; Lasocki, S.; Meybohm, P.; Rao Baikady, R.; et al. International consensus statement on the peri-operative management of anaemia and iron deficiency. *Anaesthesia* 2017, *72*, 233–247. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Clenin, G. The treatment of iron deficiency without anaemia (in otherwise healthy persons). *Swiss Med. Wkly.* **2017**, *147*, w14434. [PubMed]
- Clenin, G.; Cordes, M.; Huber, A.; Schumacher, Y.O.; Noack, P.; Scales, J.; Kriemler, S. Iron deficiency in sports—definition, influence on performance and therapy. *Swiss Med. Wkly.* 2015, 145, w14196. [CrossRef]
- 37. Schrier, S.L.; Auerbach, M. Causes and diagnosis of iron deficiency and iron deficiency anemia in adults. Up to date. Available online: https://www.uptodate.com/contents/causes-and-diagnosis-of-iron-deficiency-and-iron-deficiency-anemia-in-adults (accessed on 13 August 2018).
- Rosenthal, R.; Rubin, D.B. r equivalent: A simple effect size indicator. *Psychol. Methods* 2003, *8*, 492–496.
 [CrossRef]
- 39. Cohen, J. *Statistical Power Analysis for the Behavioral Sciences*, 2nd ed.; Lawrence Erlbaum Associates: New York, NY, USA, 1988; pp. 20–27.
- 40. Abbaspour, N.; Hurrell, R.; Kelishadi, R. Review on iron and its importance for human health. *J. Res. Med. Sci.* **2014**, *19*, 164–174.
- 41. Malczewska, J.; Blach, W.; Stupnicki, R. The effects of physical exercise on the concentrations of ferritin and transferrin receptor in plasma of female judoists. *Int. J. Sports Med.* **2000**, *21*, 175–179. [CrossRef]
- 42. Peeling, P.; Dawson, B.; Goodman, C.; Landers, G.; Trinder, D. Athletic induced iron deficiency: New insights into the role of inflammation, cytokines and hormones. *Eur. J. Appl. Physiol.* **2008**, *103*, 381–391. [CrossRef]
- Bejder, J.; Andersen, A.B.; Goetze, J.P.; Aachmann-Andersen, N.J.; Nordsborg, N.B. Plasma volume reduction and hematological fluctuations in high-level athletes after an increased training load. *Scand. J. Med. Sci. Sports* 2017, 27, 1605–1615. [CrossRef]
- 44. Brugnara, C.; Schiller, B.; Moran, J. Reticulocyte hemoglobin equivalent (Ret He) and assessment of iron-deficient states. *Clin. Lab. Haematol.* **2006**, *28*, 303–308. [CrossRef]
- 45. Markovic, M.; Majkic-Singh, N.; Ignjatovic, S.; Singh, S. Reticulocyte haemoglobin content vs. soluble transferrin receptor and ferritin index in iron deficiency anaemia accompanied with inflammation. *Int. J. Lab. Hematol.* **2007**, *29*, 341–346. [CrossRef] [PubMed]
- 46. Schapkaitz, E.; Buldeo, S.; Mahlangu, J.N. Diagnosis of iron deficiency anaemia in hospital patients: Use of the reticulocyte haemoglobin content to differentiate iron deficiency anaemia from anaemia of chronic disease. *S. Afr. Med. J.* **2015**, *106*, 53–54. [CrossRef] [PubMed]
- 47. Thomas, C.; Thomas, L. Biochemical markers and hematologic indices in the diagnosis of functional iron deficiency. *Clin. Chem.* **2002**, *48*, 1066–1076. [PubMed]
- Ceylan, C.; Miskioglu, M.; Colak, H.; Kiliccioglu, B.; Ozdemir, E. Evaluation of reticulocyte parameters in iron deficiency, vitamin B(12) deficiency and beta-thalassemia minor patients. *Int. J. Lab. Hematol.* 2007, 29, 327–334. [CrossRef]

- Toki, Y.; Ikuta, K.; Kawahara, Y.; Niizeki, N.; Kon, M.; Enomoto, M.; Tada, Y.; Hatayama, M.; Yamamoto, M.; Ito, S.; et al. Reticulocyte hemoglobin equivalent as a potential marker for diagnosis of iron deficiency. *Int. J. Hematol.* 2017, 106, 116–125. [CrossRef]
- 50. Thomas, L.; Franck, S.; Messinger, M.; Linssen, J.; Thome, M.; Thomas, C. Reticulocyte hemoglobin measurement–comparison of two methods in the diagnosis of iron-restricted erythropoiesis. *Clin. Chem. Lab. Med.* **2005**, *43*, 1193–1202. [CrossRef]
- 51. Kotisaari, S.; Romppanen, J.; Penttila, I.; Punnonen, K. The Advia 120 red blood cells and reticulocyte indices are useful in diagnosis of iron-deficiency anemia. *Eur. J. Haematol.* **2002**, *68*, 150–156. [CrossRef]
- 52. Asberg, A.E.; Mikkelsen, G.; Aune, M.W.; Asberg, A. Empty iron stores in children and young adults—The diagnostic accuracy of MCV, MCH, and MCHC. *Int. J. Lab. Hematol.* **2014**, *36*, 98–104. [CrossRef]
- 53. Higgins, J.M. Red blood cell population dynamics. Clin. Lab. Med. 2015, 35, 43–57. [CrossRef]
- 54. Koehler, K.; Braun, H.; Achtzehn, S.; Hildebrand, U.; Predel, H.-G.; Mester, J.; Schanzer, W. Iron status in elite young athletes: Gender-dependent influences of diet and exercise. *Eur. J. Appl. Physiol.* **2012**, *112*, 513–523. [CrossRef]
- 55. Parks, R.B.; Hetzel, S.J.; Brooks, M.A. Iron deficiency and anemia among collegiate athletes: A retrospective chart review. *Med. Sci. Sports Exerc.* **2017**, *49*, 1711–1715. [CrossRef] [PubMed]
- Merkel, D.; Huerta, M.; Grotto, I.; Blum, D.; Tal, O.; Rachmilewitz, E.; Fibach, E.; Epstein, Y.; Shpilberg, O. Prevalence of iron deficiency and anemia among strenuously trained adolescents. *J. Adolesc. Health* 2005, 37, 220–223. [CrossRef] [PubMed]
- 57. Dubnov, G.; Constantini, N.W. Prevalence of iron depletion and anemia in top-level basketball players. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2004**, *14*, 30–37. [CrossRef]
- 58. Fallon, K.E. Utility of hematological and iron-related screening in elite athletes. *Clin. J. Sport Med. Off. J. Can. Acad. Sport Med.* **2004**, *14*, 145–152. [CrossRef]
- 59. Fallon, K.E. Screening for haematological and iron-related abnormalities in elite athletes-analysis of 576 cases. *J. Sci. Med. Sport* **2008**, *11*, 329–336. [CrossRef]
- Reinke, S.; Taylor, W.R.; Duda, G.N.; von Haehling, S.; Reinke, P.; Volk, H.-D.; Anker, S.D.; Doehner, W. Absolute and functional iron deficiency in professional athletes during training and recovery. *Int. J. Cardiol.* 2012, 156, 186–191. [CrossRef]
- 61. Hallberg, L.; Magnusson, B. The etiology of "sports anemia". A physiological adaptation of the oxygen-dissociation curve of hemoglobin to an unphysiological exercise load. *Acta Med. Scand.* **1984**, *216*, 147–148.
- 62. Weight, L.M.; Darge, B.L.; Jacobs, P. Athletes' pseudoanaemia. *Eur. J. Appl. Physiol. Occup. Physiol.* **1991**, 62, 358–362. [CrossRef]
- 63. Eichner, E.R. Sports medicine pearls and pitfalls: nature's anticoagulant. *Curr. Sports Med. Rep.* **2009**, *8*, 2–3. [CrossRef]
- 64. Sawka, M.N.; Montain, S.J. Fluid and electrolyte supplementation for exercise heat stress. *Am. J. Clin. Nutr.* **2000**, *72*, 564S–572S. [CrossRef]
- Chiu, Y.-H.; Lai, J.-I.; Wang, S.-H.; How, C.-K.; Li, L.-H.; Kao, W.-F.; Yang, C.-C.; Chen, R.-J. Early changes of the anemia phenomenon in male 100-km ultramarathoners. *J. Chin. Med. Assoc.* 2015, *78*, 108–113. [CrossRef] [PubMed]
- Malczewska-Lenczowska, J.; Sitkowski, D.; Orysiak, J.; Pokrywka, A.; Szygula, Z. Total haemoglobin mass, blood volume and morphological indices among athletes from different sport disciplines. *Arch. Med. Sci.* 2013, *9*, 780–787. [CrossRef] [PubMed]
- Otto, J.M.; Plumb, J.O.M.; Clissold, E.; Kumar, S.B.; Wakeham, D.J.; Schmidt, W.; Grocott, M.P.W.; Richards, T.; Montgomery, H.E. Hemoglobin concentration, total hemoglobin mass and plasma volume in patients: Implications for anemia. *Haematologica* 2017, 102, 1477–1485. [CrossRef] [PubMed]
- Piva, E.; Brugnara, C.; Spolaore, F.; Plebani, M. Clinical utility of reticulocyte parameters. *Clin. Lab. Med.* 2015, 35, 133–163. [CrossRef]



© 2019 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).